[image: image1.jpg]

MENSAGEM Nº 033/2014

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “denomina Nereedes Menzen Faria - ‘Comandante Faria’ o sistema de lazer 1, do loteamento Villa Itália, bairro Castelo”.

Esta propositura, oriunda do expediente administrativo n° 15.145/2014-PMV, que porta a ordem de serviço nº 53/2014-DE/SAJI, visa prestar justa e honrosa homenagem a este ilustre cidadão que construiu sua vida pautada na dignidade, no trabalho, na amizade e na humildade.

Nereedes Menzen Faria nasceu em 09 de outubro de 1909, no Município de Campinas – SP, sendo filho de Durval Nabor Faria e de Eugenia Menzen Faria.

Formou-se no Liceu Nossa Senhora Auxiliadora de Campinas em 1929, como técnico em contabilidade, foi admitido nas Indústrias Gessy Lever (atualmente Unilever), em dezembro de 1932, onde permaneceu por 34 anos, tendo se aposentado no ano de 1983.

Casou-se em 09 de novembro de 1944  com a senhora Adelaide Dalpin Faria, desta união de mais de 50 anos advieram 02 filhos: Niube Maria de Faria e Durval José Faria.

Nereedes Menzen Faria foi combatente na Revolução Constitucionalista de 1932.

Em julho de 1932, o jovem Nereedes, então residente em Campinas, iniciava sua carreira como eletricitário na CPFL, enquanto se inflamava no sul do país, principalmente em São Paulo, a idéia de liberdade, de luta contra a ditadura que vinha sendo imposta nos Estados pelo então Presidente Getúlio Vargas.

Imbuído de um sentimento civilista, Nereedes alistou-se como voluntário no exército constitucionalista, para lutar em prol da liberdade democrática. Sendo convocado pelo Estado, serviu como soldado durante 04 meses, de julho a outubro de 1932, nas trincheiras do posto avançado do Município de Cruzeiro/SP, no pelotão do terceiro batalhão do 5º regimento de infantaria. Sua função era bloquear o avanço das forças mineiras que tentavam invadir o Estado de São Paulo.

Como sabemos, o movimento do qual fez parte nosso saudoso Nereedes foi importantíssimo marco na política de nosso país, tendo culminado com a promulgação da Constituição da República dos Estados Unidos do Brasil de julho de 1934 a carta magna, apesar de conter ainda traços autoritários, concedeu diversos direitos de natureza democrática e de maneira geral foi uma grande conquista para o povo brasileiro.

Com o término da revolução, Nereedes, já então chamado Combatente Faria, passou a residir em Valinhos, tendo muito contribuído para o desenvolvimento de nosso Município, através de seu trabalho e caráter ilibado.

Nereedes Menzen Faria, já viúvo, faleceu no dia 08 de agosto de 2005, aos 95 anos, na Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Valinhos, deixando os filhos e, principalmente, muito ensinamento, honestidade, saudade e o exemplo de vida pautada pelo trabalho e pela alegria de viver.

Por toda a sua contribuição, o saudoso Nereedes Menzen Faria merece o nosso respeito e, sobretudo, esta justa e legítima homenagem, a qual peço que essa Egrégia Casa de Leis referende.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 26 de setembro de 2014.

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

Anexos:
1. certidão de óbito;

2. croqui de localização;

3. projeto de lei;

Ao

Excelentíssimo Senhor

LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

                                                 (PMB/pmb)

PROJETO DE LEI
Denomina Praça Nereedes Menzen Faria - “Combatente Faria”, o sistema de lazer 1, do loteamento Villa Itália, do bairro Castelo.

CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. É denominado Praça Nereedes Menzen Faria - “Combatente Faria”, o sistema de lazer 1, do loteamento Villa Itália, do bairro Castelo, circundado pela rua Alexandre Pedroni, pelas áreas remanescentes 1 e 2, pela área institucional do loteamento Villa Itália, pela propriedade de Miguel Moreira e pela quadra B do loteamento Vila Boa Esperança.
Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

ALEXANDRE AUGUSTO SAMPAIO
Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

PAULO ALCIDIO BANDINA

Secretário de Planejamento e Meio Ambiente

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br